BIOGRAFI IBN KHALDUN

A. Riwayat Hidup Ibn Khaldun

1. Silsilah Keluarganya

Nama lengkap Ibn Khaldun adalah Abd al-Rahman bin

Muhammad bin Mohammad bin Hasan bin Jabar bin Mohammad bin

Ibrahim bin Abd al-Rahman bin Khaldun. Dia dilahirkan di Tunisia,

Afrika Utara, pada tahun 732 H atau 1332 M, dari keluarga pendatang

dari Andalusia, Spanyol Selatan, yang pindah ke Tunisia pada

pertengahan abad VII H. Asal keluarga Ibn Khaldun yang

sesungguhnya dari Hadramaut, Yaman selatan. Nama Ibn Khaldun

diambil dari nama kakeknya yang kesembilan, Khalid bin Utsman.

empat fase, yaitu: pertama fase kelahiran, perkembangan, dan studi.

Fase ini berlangsung sejak kelahiran sampai usia dua puluh tahun, yaitu

dari tahun 732 H/1332 M hingga tahun 751 H/1350 M. Fase ini

dilaluinya di Tunis. Kedua, fase bertugas di pemerintahan dan terjun ke

dunia politik di Magrib dan Andalusia, yaitu dari tahun 751 H/1350 M

sampai tahun 776 H/1374 M. Ketiga, fase kepengarangan, ketika dia

berpikir dan berkompetensi di Benteng Ibn Salamiah milik Banu Arif,

yaitu sejak tahun 776 H/ 1374 M sampai 784 H/1382 M. Keempat, fase

mengajar dan bertugas sebagai Hakim Negeri di Mesir, yaitu dari tahun

784 H/1382 M sampai wafatnya tahun 808 H/ 1406 M.
3

Keluarga Ibn Khaldun merupakan keluarga ilmuan dan

terhormat yang telah berhasil menghimpun antara jabatan ilmiah dan

pemerintahan. Suatu jabatan yang belum dijumpai dan mampu diraih

orang pada masa itu. Sebelum menyebrang keAfrika, keluarganya

adalah para pemimpin politik di Moorish (Spanyol) selama beberapa

perhitungan untung rugi pribadi. Dengan kata lain, Ibn Khaldun telah

membawa pula suasana politik yang sulit dengan perebutan kekuasaan

itu, dan melibatkan diri sebagai pemain dalam percaturan politik

dikawasan itu.
7

Dan pada akhirnya Ibn Khaldun, wafat di Kairo, Mesir. Pada

25 Ramadhan 808 H atau 19 Maret 1406 M.
8
Ibn Khaldun meninggal

pada usia 74 tahun di Mesir. Jenazahnya dimakamkan di pemakaman

para sufi di luar Bab al-Nashir, Kairo.
9

2. Kondisi Sosial Ibn Khaldun

Semasa tinggal di Tunisia sampai tahun 751 H, Ibn Khaldun

tekun belajar dan membaca serta menghadiri majelis gurunya yaitu

untuk melanjutkan pelajarannya di Tunisa, terutama setelah gurunya

Muhammad Ibrahim Al-Abili meninggalkan Tunisia menuju Fez. Ia

merasa sedih karena ditinggalkan guru-gurunya, akibatnya Ibn Khaldun

tetap memangku jabatan sekertaris sampai ia hijrah ke kota Fez,

Maroko, pada tahun 755 H/1354 M.

Pada tahun 752 H sultan Al-Magrib Al-Aqsa Abu Al-Hasan

meninggal, ia digantikan oleh anaknya Abu Inan. Ibnu Khaldun di

panggil oleh Abu Inan ke kota Fez pada tahun 755 H dan diangkat

sebagai seorang anggota majelis ilmu, lalu diangkat sebagai salah

seorang sekertaris sultan.

sangat banyak jumlahnya. Tiga dinasti yang terkenal di antaranya

adalah (1) dinasti Bani Hafsh di Maghrib Dekat, Tunisia, dan wilayah

di antara keduanya, (2) dinasti Bani Abd al-Wad di Maghrib Tengah

dengan ibukotanya Tilimsan, dan (3) dinasti Bani Marim di Maghrib

jauh dengan ibukota Fez. Pada tahun 751 H (1350 M), dalam usia 21

tahun, ia diangkat sebagai sekretaris Sultan Daulah Bani Hafsh, al-

yang sedang berada di Tilimisan dan berusaha keras untuk menarik

kepercayaan Sulthan. Pada 755 H. dia diangkat menjadi anggota

Majelis Ilmu pengetahuan dan setahun kemudian menjadi sekeratis

Sulthan. Dengan dua kali diselingi dengan pemenjaraannya, jabatan itu

didudukinya sampai tahun 763 H (1361-2 M), ketika Wazir Umar Ibn

Abdillah murka kepadanya dan memerintahkannya untuk

meninggalkan negeri itu. Pada tahun 764 H, ia berangkat ke Granada.

Oleh Sulthan Bani Ahmar, penguasa Granada, dia diberi tugas menjadi

duta Negara di Castillah dan berhasil dengan gemilang. Akan tetapi

tidak lama setelah itu, hubungannya dengan Sulthan menjadi retak.

Pada tahun 766 H (1364 M) dia pergi di Bajayah atas undangan

penguasanya, Bani Hafsh, Abu Abdillah Muhammad, yang kemudian

mengangkatnya menjadi perdana menteri dan pada waktu yang sama

juga ia berperan sebagai khatib dan guru. Namun, setahun kemudian

Bijayah jatuh ke tangan Sulthan Abu al-Abbas Ahmad, gubernur

berhasil ia pun pergi ke Tilimisan. Tatakala Abu Hammu diusir oleh

Sulthan Abd al-Aziz dari Bani Marin, dia berhasil beralih berpihak

kepada Abd al-Aziz dan tinggal di Baskarah.Namun, dalam waktu

singkat, Tilimisan kembali direbut oleh Abu Hammu dan Ibn Khaldun

menyelamatkan diri dengan pergi ke Fez pada 774 H (1372 M).

Ketika Fez jatuh ke tangan Sulthan Abu al-Abbas Ahmad (776)

H/1374 M, Ibn Khaldun pergi ke Granada untuk kedua kalinya.

Namun, Sulthan Bani Ahmar di sana meminta Ibn Khaldun untuk

meninggalkan wilayah kekuasaannya dan kembali ke Afrika Utara.

Meski sudah bersalah, Ibn Khaldun diterima kembali oleh penguasa